
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33349 Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2017

Nº DA DISPENSA: 006/2017
Nº DO PROCESSO: 159/2017  

 Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará – Imprensa 
Ofi cial do Estado
Objeto: Publicação de atos ofi ciais.
Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais)
Elemento de Despesa: 339139 - operacionalização das ações 
administrativas
Fonte: 0660 - recurso proveniente de Transferência de 
Convênios
Belém, 05 de Abril de 2017.
Ana Claudia Lobo Corrêa
Membro da CPL/IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo: 163982

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 006/2017 
para publicações de atos ofi ciais ao IMETROPARÁ junto a 
Imprensa Ofi cial do Estado, no Valor de R$ 12.000,00 (doze mil 
reais), com fundamento no art. 24, inciso VIII, da Lei 8.666/93 
e suas alterações posteriores e em consonância com o Parecer 
nº 028/2017 da Procuradoria Jurídica do IMETROPARÁ.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação 
no valor supramencionado.
Belém, 05 de Abril de 2017.
EMYLE MACHADO CARRIÇO CORRÊA
Presidente, em exercício/IMETROPARÁ/INMETRO

 Protocolo: 163985

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 044/2017,
 GAB/IMETROPARÁ, 05 DE ABRIL DE 2017.

Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
  A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento no Decreto de 9 de fevereiro de 2017;
 CONSIDERANDO a Portaria nº 032/2017 GAB/IMETROPARÁ 
de 22 de fevereiro de 2017;
CONSIDERANDO o § 2º do art. 74 da Lei Estadual nº 
5.810/94.
 RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor OLINTHO DAMICO AZEVEDO COELHO, matrícula nº 
0353, com gozo previsto para 03/04 Á 02/05/2017, para gozo 
oportuno.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;
 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos a contar de 03/04/2017,
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete, Belém/Pará, 05 de abril de 2017.
Emyle M. Carriço Correa
Presidente, em exercício

 Protocolo: 163914

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
 E OBRAS PÚBLICAS

ERRATA
.

ERRATA 
 Na matéria publicada no DOE N° 33.348, de 05/04/2017, 
n° de protocolo é 163396, referente ao EXTRATO DO 
CONTRATO 012/2017- PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL 
Nº 08/2016, cujo objeto é o fornecimento de material de 
expediente para atender as necessidades da SEDOP.
ONDE SE LÊ: 
 OREDENADOR RESPONSÁVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas
LEIA-SE:
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Márcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
 

 Protocolo: 163748

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2017
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para aquisição de 
materiais de consumo diversos – expediente, segurança, 
embalagem, devidamente especifi cados no anexo I do edital de 
Cotação Eletrônica nº003/2017, para atender as necessidades 
da SEDOP.
VALOR TOTAL: R$ 1.357,00 (Mil trezentos e cinquenta e sete reais).
Itens Descritos nas notas de empenho nº 00293/17, 00294/17, 
00295/17.
Fundamento Legal: Art. 24, § II da Lei n° 8.666/93 e alterações 
posteriores.
Dotação Orçamentária:
UO: 07101
Programa de Trabalho: 15.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 309030
Fonte do Recurso: 0101
INTERESSADOS:
N.E. MARTINS COMÉRCIO DE ARMARINHO LTDA-EPP
CNPJ: 21.851.687/0001-49
Endereço: Rua Bernal do Couto, 736 – Umarizal – Belém/PA.
PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA LTDA EIRELI
CNPJ: 19.518.277/0001-39
Endereço: TV. Vileta, 1805 – Marco – Belém/PA.
Belém-PA, 04 de Abril de 2017.
Márcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 163865

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 171/2017, DE 05 DE ABRIL DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94    
 Processo: Processo nº 2017/144139, de 04/04/2017
Servidor: Rui Guilherme Carneiro Bentes/ Leônidas das Neves 
Monteiro Leopoldino
Matrícula: 6718/1-57196031/1
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil-Motorista
Objetivo: Fiscalizar o andamento da construção da Unidade 
Integrada de Polícia Propaz, objeto do Contrato nº 77/2014, 
TP nº 66/2013
Período(s): 06/04/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Capitão Poço/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
 

 Protocolo: 164051
RESUMO DA PORTARIA Nº 169/2017, DE 05 DE ABRIL DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94   
 Processo: Processo nº 2017/143987, de 04/04/2017
Servidor: Osmar Ranieri Bastos
Matrícula: 5322928/2
Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Fazer a fi scalização das obras: Contrato 032/2013 – 
SAA/Construtora Dunga Construções e Serviços Ltda; Convênio 
024/2016 – Construção do prédio da Câmara Municipal
Período(s): 17/04 a 20/04/2017
Diárias: 3,5
Destino(s): São Sebastião da Boa Vista /PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
 

 Protocolo: 164064
RESUMO DA PORTARIA Nº 170/2017, DE 05 DE ABRIL DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/142210, de 04/04/2017
Servidor: Ruy Klautau de Mendonça/ Sérgio Oswaldo Lobato Paixão
Matrícula: 5930313/1-5853052/7
Cargo/Função: Secretário de Estado-Diretor
Objetivo: Fazer visita e entrega parcial da obra do CIAM.
Período: 07/04 a 08/04/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Marabá/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO DO CARMO

Protocolo: 163811

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
CP Nº 007/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das propostas fi nanceiras referentes à Concorrência 
Pública nº 007/2016, cujo objeto é a contratação de Empresa 

de Engenharia para execução de Drenagem e pavimentação de 
vias urbanas em CBUQ, no município de Água Azul do Norte, no 
Estado do Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
Foram Classifi cadas:
CFA CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
LTDA, CNPJ: 83.318.022/0001-21;
BRT CONSTRUÇÕES E SERVÇOS LTDA EPP, CNPJ: 
15.312.042/0001-35;
CONSTRUTORA BELMONTE LTDA - EPP, CNPJ: 07.102.198/0001-63.
Foi desclassifi cada:
AGA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA EPP, CNPJ: 
07.141.293/0001-76
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I 
da lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 04 de Abril de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 163870

COMPANHIA DE 
 SANEAMENTO DO PARÁ

CONTRATO
.

 CONTRATO N° 21/2017.
Objeto: Fornecimento pela Contratada de equipamentos de 
informática e componentes de hardware.
Valor: R$ 425.180,000 (Quatrocentos e vinte e cinco mil e 
cento e oitenta reais).
Data da Assinatura: 05/04/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: DRIVE INFORMATICA LTDA.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 163931
CONTRATO Nº 23/2017.

Objeto: Fornecimento pela Contratada de componentes 
de hardware.
Valor: R$ 11.565,00 (Onze mil e quinhentos e sessenta 
e cinco mil reais)
Data da Assinatura: 05/04/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: PUHL INFORMATICA LTDA – ME.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 163929

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2016 - CPL/

COSANPA
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através 
da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela 
Portaria nº 124/2017, torna público que o processo licitatório 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº003/2016, cujo objeto é a 
Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de Obras e Serviços, incluindo a Elaboração do Projeto 
Executivo e o Fornecimento de Materiais e Equipamentos, 
para a Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água 
do Município de SANTARÉM, Estado do Pará. Conforme 
Termo de Referência nº 001/2017-USOS (Anexo I), encontra-
se suspensa em decorrência de fatos supervenientes, com 
base no art.43, § 3º da Lei 8.666/93.
Belém/PA, 04 de abril de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Abraão Benassuly Neto
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará-COSANPA

Protocolo: 163369
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
 DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 057/2017 - PRESI                       
 A Diretora Presidente da Companhia de Habitação do 
Estado do Pará - COHAB/PA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e;


